
 

 
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica - Servizio LL.PP. 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  335 del 25/07/2023 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D-Lgs. N.50/2016, con le modalità di cui 

all’art.32, comma 2, 2° periodo del precitato decreto, dei lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade urbane del Comune di Ribera – Anno 2023  

CIG Z263BF71AA – CUP H97H23001160001 

 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

Premesso: 

- che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, di attuazione dell’art.1, comma 407 della 

Legge n.234/2021, è stato assegnato, per l’anno 2023, il contributo di € 30.000,00 da destinare alla 

manutenzione delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, e che per quanto disposto dall’art.1, 

comma 3 del medesimo decreto per poter accedere al predetto contributo i Comuni beneficiari sono tenuti ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori entro e non oltre il 30/07/2023; 

- che per le superiori finalità è stato redatto dal personale interno dell’Ente il progetto esecutivo dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria delle strade urbane del Comune di Ribera – Anno 2023” dell’importo 

complessivo di € 30.000,00 di cui € 22.747,22 per lavori a base d’asta, € 304,51 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, ed € 6.948,27 per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che il superiore progetto è stato approvato e validato tecnicamente in data 20/07/2023, e in via amministrativa in 

data con deliberazione di G.C. n.109 del 20/07/2023; 

- che con la superiore deliberazione è stata impegnata, per le superiori finalità,  la somma di 30.000,00, e imputata 

come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 30.000,00 10 5 2 20810104/6 2023 3599/2023 

- che per quanto sopra rappresentato, e in ordine all’importo complessivo del contratto da porre a base di 

aggiudicazione (inferiore ad € 40.000), l’affidamento dei lavori in oggetto può essere effettuato mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 come recepito in Sicilia dalla 

L.R. n.12/2011, con le modificazioni di cui all’art.24 della L.R. n.18/2016, nonché secondo le previsioni di cui 

all’art.32, comma 2, 2° capoverso del D.Lgs. n.50/2016; 

- che per la realizzazione dei lavori in oggetto è stata selezionata l’impresa Alfa Costruzioni srl, avente sede in 

Sciacca nella via Madonna della Rocca n.2, codice Fiscale 00565020849, la quale, avendo già eseguito per 

conto del Comune di Ribera, adeguatamente documentabile, le medesime lavorazioni previste nel progetto 

esecutivo in oggetto,  risulta, pertanto, essere in possesso dei prescritti requisiti di legge; 

- che con nota prot. n. 12621 del 21/07/2023, trasmessa via PEC in pari data, è stato richiesto alla 

summenzionata impresa di far pervenire miglior preventivo di spesa da esprimersi percentualmente sul 

complessivo prezzo dei lavori posto a base di affidamento; 

- che con nota PEC trasmessa in pari data, l’impresa Alfa Costruzioni srl ha dichiarato di rendersi disponibile 

ad eseguire i lavori in oggetto offrendo, sul prezzo posto a base di affidamento, lo sconto unico e 

incondizionato del 7,5% ( in lettere settevirgolacinquepercento); 

- che la predetta impresa si è inoltre dichiarata disponibile a dare concreto inizio dei lavori entro il termine del 

30/07/2023  mediante consegna dei lavori sotto riserva di legge; 

- che per effetto dello sconto percentuale del 7,5% offerto dall’impresa Alfa Costruzioni srl il costo della spesa 

inerente l’affidamento dei lavori di che trattasi viene determinato in complessivi € 21.345,69, di cui 



€_21.041,18 per lavori al netto dello sconto del 7,5%,  ed € 304,51 per oneri connessi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso,oltre IVA al 22%; 

Considerato: 

- che il superiore preventivo di spesa, in relazione alle esigenze dell’Ente, e alla tipologia dei lavori che 

l’operatore economico così selezionato dovrà realizzare, è risultato essere congruo e conveniente per questo 

Comune; 

- che si è proceduto ad avviare le verifiche sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del 

D.Lgs. n.50/2016, e in particolare sono stati richiesti, presso i competenti Enti Certificatori: 

1) il certificato dei Carichi Pendenti; 

2) il certificato del Casellario Giudiziale; 

3) il certificato di regolarità fiscale; 

4) il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

5) il certificato camerale; 

Constatato: 

- che il DURC è risultato essere regolare alla data del 28/06/2023 e valevole fino al 26/10/2023; 

- che l’impresa è regolarmente iscritta presso l’elenco dei fornitori, dei prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (cosiddette white list)  di cui all’art. 1, commi dal 52 al 

57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013, tenuta dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

di Agrigento; 

- che non risultano iscritte nel Casellario delle Imprese detenuto dall’ANAC annotazioni riservate tali da essere 

ritenute motivi di esclusione dall’affidamento in oggetto; 

Rilevata, a pena di non accessibilità al contributo di cui in premessa, la necessità di procedere con urgenza 

all’affidamento dei lavori in oggetto disponendo l’aggiudicazione sotto condizione risolutiva di cui all’art.108 del 

D.Lgs. n.50/2016 stante che alla data odierna non è ancora pervenuta parte della superiore documentazione 

richiesta; 

Visto l’art.32, comma 2, 2° periodo del Codice dei Contratti il quale prevede che nelle procedure di cui all’art. 1, 

comma 2, lettere a), della Legge 11 settembre 2020, n.120, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Vista l’offerta presentata dall’impresa Alfa Costruzioni srl; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, i lavori di manutenzione straordinaria 

delle strade urbane del Comune di Ribera – Anno 2023 – CIG Z263BF71AA – CUP H97H23001160001, all’impresa  

Alfa Costruzioni srl, avente sede in Sciacca nella via Madonna della Rocca n.2, codice Fiscale 00565020849, per 

l’importo complessivo € 21.345,69, di cui €_21.041,18 per lavori al netto dello sconto del 7,5%, ed € 304,51 per 

oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso,oltre IVA al 22%; 

Di dare atto che l’affidamento dei lavori in oggetto alla summenzionata impresa viene disposta sotto condizione 

risolutiva di cui all’art.108 del D.Lgs. n.50/2016, stante che alla data odierna non è ancora pervenuta, dai 

competenti Enti Certificatori, parte della documentazione comprovante l’insussistenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 

Di dare atto che il superiore affidamento è stato disposto secondo le previsioni contenute all’art. 32, comma 2, 2° 

periodo del D.Lgs. n.50/2016;  



Di dare atto che le spese per la realizzazione dei lavori in oggetto trovano adeguata copertura finanziaria tra le 

risorse di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, di attuazione dell’art.1, comma 407 della Legge 

n.234/2021, con il quale è stato assegnato al Comune di Ribera, per l’anno 2023, il contributo di € 30.000,00; 

Di dare atto che la concessione del superiore contributo è subordinato all’effettivo inizio dei lavori entro e non 

oltre il 30/07/2023; 

Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del contratto, alla 

presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale a copertura dei rischi derivanti 

dallo svolgimento delle attività di competenza ; 

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato alla costituzione e presentazione della garanzia 

definitiva ex art.103, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016;  

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di copie e/o elaborati, 

derivanti dalla sottoscrizione del contratto da stipularsi nelle forme di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs. 

n.50/2016, sono poste a totale carico del soggetto affidatario; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione 

del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in 

materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per addivenire alla 

sottoscrizione del contratto, dando atto, infine, che per quanto previsto all’art.32, comma 10, lettera b) del D.Lgs. 

n.50/2016 non si applica il termine dilatorio (gg.35) di cui all’art.32, comma 9 del precitato Decreto. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P. 
 F.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

 

 

 
 Il Dirigente del 2° Settore  Infrastrutture e Urbanistica 

 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 

 

 

 

 


